[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI Nº 0409.0/2010
Fixa os subsídios do Governador, do Vice-Governador e dos Secretários de Estado, para o exercício de 2011, em conformidade com o disposto nos arts. 28, §2º, da Constituição Federal e 39, inciso XV, da Constituição do Estado.
Art. 1º O subsídio mensal do Governador do Estado, para o exercício de 2011, é fixado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Art. 2º O subsídio mensal do Vice-Governador do Estado, para o exercício de 2011, é fixado em R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Art. 3º O subsídio mensal dos Secretários de Estado, para o exercício de 2011, é fixado em R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do orçamento Geral do Estado.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2011.
Sala da Comissão em
Deputado Marcos Vieira
Presidente da Comissão de Finanças

JUSTIFICATIVA

Compete à Assembleia Legislativa, segundo o disposto no art. 270, inciso II, c/c com o art. 73, inciso XI, do Regimento Interno deste Poder, fixar por sua iniciativa os subsídios do Governador, do Vice-Governador e dos Secretários de Estado, para o exercício de 2011, e também em conformidade com o disposto nos arts. 28, §2º, da Constituição Federal e 39, inciso XV, da Constituição do Estado.
O atual valor do subsídio dos referidos agentes políticos foi fixado pela Lei nº 15.050, de 30 de dezembro de 2009, e desde aquela data não sofreu alteração.
Neste sentido, considerando os quase três anos decorridos, e ainda os índices inflacionários do período, a medida está em consonância com os dispositivos constitucionais aplicados à espécie.
Para tanto, solicito o apoio dos demais membros desta Casa Legislativa para a aprovação do projeto de lei.
Deputado Marcos Vieira

Presidente da Comissão de Finanças

[image: image1.wmf]